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BÁO CÁO 

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

(Thời gian lấy số liệu báo cáo từ 01/01/2022 đến 31/3/2023) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND thành phố 

Thanh Hóa về kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 

2023 trên địa bàn thành phố Thanh Hóa. UBND phường Ba Đình, thành phố Thanh 

Hóa báo cáo kết quả triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

Xử lý vi phạm hành chính là một công cụ quan trọng trong hoạt động quản lý 

Nhà nước nhằm duy trì trật tự, kỷ cương hành chính trong đời sống kinh tế - xã hội 

tại địa phương. Đây cũng là vấn đề trực tiếp liên quan đến cuộc sống hằng ngày của 

người dân và các tổ chức trong mọi hoạt động. Do đó, UBND phường đã tập trung 

chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân. 

Huy động sức mạnh tổng hợp, nâng cao trách nhiệm và sự phối hợp giữa các ban, ngành, 

đoàn thể của phường và các khối phố; MTTQ, hội Phụ nữ và các tổ chức đoàn thể chính 

trị tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân chấp hành tốt các 

quy định của pháp luật. 

Để ngăn chặn, xử lý, hạn chế vi phạm, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, UBND 

phường đã chỉ đạo các lực lượng thực thi pháp luật của phường như: Công chức Tư pháp 

– Hộ tịch, Văn hóa – Xã hội, Địa chính – Xây dựng, Công an phường, Quy tắc …triển 

khai nhiều biện pháp nhằm hạn chế và ngăn chặn kịp thời các vi phạm pháp luật. 

Hàng năm phường xây dựng Kế hoạch, phương án thực hiện như, Kế hoạch số 

06/KH-UBND, ngày 06/01/2022; Kế hoạch số 12/KH-UBND, ngày 18/01/2022; 

Phương án số 03/PA – UBND, ngày 09/02/2023 về Tăng cường xử lý những tồn tại 

về trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Ba Đình. 

Phương án số 05/PA – UBND, ngày 09/03/2023 đẩy mạnh xử lý các tồn tại về vi phạm trật 

tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường đường Phan Bội Châu, Tịch Điền, Đào Duy Từ,  

khu vực lân cận 03 phường Ba Đình, Ngọc Trạo, Tân Sơn... 

II. CÔNG TÁC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ 

XLVPHC 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính 



- Công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật là công tác trọng tâm và diễn ra 

thường xuyên. Hình thức tuyên truyền phổ biến chủ yếu trên hệ thống loa truyền thanh 

của phường, tổ dân phố. Thường xuyên cập nhật thông tin về xử lý VPHC, dành thời 

lượng 01 buổi/tuần để tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính. Đã tuyên truyền các văn bản sau: 

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính. 

- Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.  

- Nghị định 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 về xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực đất đai; 

- Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của 

các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; 

quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước 

cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 

28/9/2020 của chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 

- Căn cứ Nghị định số:144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ 

nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình; 

2. Bố trí nguồn lực và các điều kiện khác đảm bảo cho việc thi hành pháp 

luật về xử lý VPHC. 

2.1. Việc bố trí nhân lực đảm bảo công tác XLVPHC 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường đã phân công nhiệm vụ cho từng cán bộ, 

công chức phụ trách theo chức năng chuyên môn đảm bảo công tác xử lý vi phạm 

hành chính gồm: 

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch: 02 đ/c 

- Công chức Địa chính - Xây dựng: 02 đ/c 

- Công chức Văn hóa – Xã hội: 01 đ/c 

- Tổ Quy tắc phường: 04 đ/c  

- Công an phường: 02 đ/c 

2.2. Các điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo cho công tác thi hành pháp luật 

về xử lý VPHC 

Uỷ ban nhân dân phường đã trang bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ cho công 

tác đảm bảo thi hành pháp luật về xử lý VPHC khi có sự việc xảy ra. 



3. Công tác báo cáo, thống kê 

- Việc thực hiện chế độ báo cáo hàng năm và đột xuất theo yêu cầu của cơ 

quan, người có thẩm quyền được đảm bảo kịp thời theo quy định. 

- Việc thực hiện chế độ thống kê về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn 

quản lý: UBND phường giao nhiệm vụ cho Công chức Tư pháp thực hiện chế độ 

thống kê về xử lý VPHC theo quy định. 

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Về xử lý vi phạm hành chính 

1.1  Số vụ việc vi phạm và số trường hợp bị xử phạt vi phạm hành chính 

- Năm 2022: 

+ Số vụ việc vi phạm: 290 trường hợp.  

+ Số đối tượng bị xử phạt VPHC: 290 trường hợp  

+ Số tổ chức bị xử phạt VPHC: 0 trường hợp  

- Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/3/2023: 

+ Số vụ việc vi phạm: 75 trường hợp.  

+ Số đối tượng bị xử phạt VPHC: 75 trường hợp  

+ Số tổ chức bị xử phạt VPHC: 0  

1.2 Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

– Năm 2022: 

+ Số Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã được ban hành: 290 Quyết định 

+ Số Quyết định đã thi hành: 290 Quyết định 

+ Số tiền phạt thu được: 77.150.000 đ  

+ Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: Không 

+ Số Quyết định bị khiếu nại, khiếu kiện: Không 

– Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/3/2023: 

+ Số Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã được ban hành: 75 Quyết định 

+ Số Quyết định đã thi hành: 75 Quyết định 

+ Số tiền phạt thu được: 12.700.000 đ  

+ Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: Không 

+ Số Quyết định bị khiếu nại, khiếu kiện: Không 

2. Việc áp dụng pháp luật về các biện pháp xử lý hành chính 

- Năm 2022: 

+ Số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính: 0 

 - Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/3/2023: 

+ Số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính: 0 

IV. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, ĐỀ XUẤT 

1. Thuận lợi: 



 Các quyết định về xử phạt vi phạm hành chính đã được ban hành đúng thẩm 

quyền và trình tự, thủ tục quy định của pháp luật. Nội dung các Quyết định không bị 

khiếu nại. Cương quyết trong quá trình xử lý, kết hợp với công tác tuyên truyền, nhắc 

nhở giáo dục các đối tượng vi phạm để họ hiểu và tự giác chấp hành các quy định của 

pháp luật. 

 -Ý thức và tinh thần trách nhiệm của công chức thực thi nhiệm vụ được ngày 

càng nâng lên, việc xử lý được thực hiện nghiêm túc đúng người, đúng việc, đúng 

thời gian, đúng mức phạt, không vượt thẩm quyền. 

2.Hạn chế: 

 Công tác tuyên truyền còn chưa được thường xuyên, liên tục, ý thức chấp hành  

pháp luật của người dân chưa được nâng cao. 

 Công chức làm công tác xử lý vi phạm hành chính còn kiêm nhiệm, chưa thực 

sự nghiên cứu chuyên sâu về các quy định xử phạt VPHC. 

3.Đề xuất, kiến nghị 

Tổ chức các lớp tập huấn về xử lý vi phạm hành chính cho đội ngũ cán bộ,công 

chức làm công tác xử lý vi phạm hành chính.  

 Trên đây là báo cáo thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính từ ngày 

01/01/2022 đến 31/3/2023. Ủy ban nhân dân phường Ba Đình báo báo Ủy ban nhân 

dân thành phố Thanh Hóa để phục vụ công tác kiểm tra. 

  Rất mong Đoàn kiểm tra quan tâm hướng dẫn thêm về chuyên môn nghiệp 

vụ để trong thời gian tới UBND phường thực hiện nhiệm vụ được tốt hơn./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp (B/c); 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hoàng Đình Hùng 
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